
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 092 del Registro Deliberazioni
del 21.10.2008

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO 2008

L’ANNO DUEMILAOTTO  il giorno VENTUNO del mese di OTTOBRE alle ore 11,30 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU Franco            ASSESSORE X

               Totale 3 2

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 002 del 25/03/2008, avente per oggetto
“Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2008 e suoi allegati”;

RITENUTO  dover apportare delle modifiche al documento contabile in corso per i motivi
appresso indicati:

- l’Assessorato dei Lavori Pubblici, con nota Prot. 2587 del 06/10/2008 avente per oggetto
“Legge 9 dicembre 1998, n. 431 articolo 11. Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni
in locazione, Ripartizione delle risorse fra i Comuni per il pagamento dei contributi sui canoni di
locazione – Anno 2008”, comunica la concessione di un finanziamento a favore di questo Comune, per
l’anno 2008, di € 2.817,31;

- l’Unione dei Comuni “ALTA MARMILLA”, con nota Prot. 780 del 15/10/2008 avente per
oggetto “Bando “BIDDAS”. In quanto Ente capofila della rete dei Comuni cui Villaurbana aderisce,
chiede una compartecipazione alla spesa, per oneri e predisposizione Bando, presunta di € 1.001,45;

- il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Geom. Pallotti Antonio, avanza richiesta per il
reperimento di € 15.575,40 per “Sanatoria autorizzazione alla prosecuzione dell’esercizio dei bacini di
accumulo corredati da atti progettuali redatti da un tecnico esterno abilitato- L.R. 31.10.2007, n. 12”;

- il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale, con nota Prot. n. 1259/A16 del
10.03.2008, fa richiesta di n° 30 appendiabiti con casella porta zaino per gli alunni della scuola
primaria;

- l’Amministrazione Comunale manifesta l’esigenza di reperire € 6.000.00 per impinguare gli
stanziamenti della “Sagra del Pane” (€ 3.000,00) e del “Centro Culturale” (€ 3.000,00) per una mostra
di pittura;

- l’ufficio Servizio Sociale manifesta le seguenti esigenze:

- con nota n° 9280 del 15.10.08, ns. prot. n° 5013 del 15.10.08 il Comune capofila di Santa
Giusta comunica di aver inviato alla R.A.S., in data 28.08.08,   il progetto intercomunale “Relazioni
CON-CENTRI-CHE…..”, cui Villaurbana h aderito con atti G.C. nn° 72/08 e 73/08 ed invita a
provvedere all’accreditamento  della somma dovuta di Euro 261,39 quale quota per la progettazione a
carico del Comune di Villaurbana;

- con deliberazione della G.C. n° 61 del 27.06.08 “ Variazione al Bilancio di previsione anno
2008”  si deliberava,  tra l’altro,  di provvedere all’ Istituzione   di due nuovi capitoli  - Intervento
1.10.04.03 Euro 4.000,00  ed  Intervento 1.10.04.05 Euro 21.338,00;

- con deliberazione della G.C. n. 69 del 27.07.2008 “ Rettifica Deliberazione G.C. n. 61 del
27.06.08 avente per oggetto “ Variazione al Bilancio di Previsione anno 2008”  si deliberava tra l’altro
in merito al finanziamento concesso dalla R.A.S. ex L. n. 162/98, in particolare si disponeva per quanto
concerne l’intervento 1.10.04.05 Cap. 17745 l’adeguamento dell’importo iniziale, pari ad € 21.338,00,
ad € 18.338;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 30/34 del 02.08.07 “ Fondo per la non
autosufficienza: interventi immediati di sostegno a favore di particolari condizioni di non
autosufficienza” con la quale si approva  un piano sperimentale rivolto a soggetti in condizioni di non
autosufficienza per i casi previsti nella stessa delibera;



Considerato che i finanziamenti regionali concessi per gli interventi a favore delle persone in
condizioni di non autosufficienza possono essere gestiti in forma diretta o in forma indiretta;

Dato atto che,  il Comune ha richiesto  un finanziamento regionale  per n. 2 progetti
personalizzati nell’ambito del programma sperimentale “Fondo per la non autosufficienza: interventi
immediati di sostegno a favore di particolari condizioni di non autosufficienza” depositati agli atti
dell’ufficio di Servizio Sociale Professionale;

Viste  le note regionali del 22.09.08 , ns. prot. n° 4358 del 22.09.08 e n° 4416 del 24.09.08 con
le quali l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità   comunica l’ammissione al finanziamento del
succitato primo progetto personalizzato per un importo complessivo di euro 3.450,00;

Considerato che il succitato  finanziamento regionale di Euro 3.450,00 sarà gestito dalla
persona in condizioni di non autosufficienza   in forma  indiretta;

Vista  la nota regionale del 16.10.08 , ns. prot. n° 5059 del 17.10.08  con la quale l’Assessorato
Regionale Igiene e Sanità   comunica l’ammissione al finanziamento del succitato secondo progetto
personalizzato per un importo complessivo di euro 3.300,00;

Atteso che il  succitato  beneficiario dell’intervento finanziato  ha  optato per la gestione
diretta del finanziamento di Euro 3.300,00, ne discende:

> intervento 1.10.04.03 Cap. PEG 17635
* stanziamento attuale ( iscritto erroneamente) Euro 4.000,00
* finanziamento concesso dalla R.A.S. Euro 3.300,00
*   -  700,00;

> intervento 1.10.04.05 Cap. PEG 17745
     * stanziamento attuale Euro 14.338,00 ( iscritto erroneamente a fronte di un importo pari a Euro
18.338,00)
     * finanziamento concesso dalla R.A.S. Euro 3.450,00
     *  + 7.450,00

RILEVATA  altresì la necessità di aggiornare il piano di entrata e di spesa per diversi servizi ed
attività gestiti in forma non associata nel settore socio – assistenziale anno  2008, ne deriva:

PARTE    ENTRATA
1) Cap. 2055 “  Fondo regionale per la non autosufficienza“

Maggiore entrata  di Euro 6.750,00

Quota trasferimento regionale  per attivazione n. 2 progetti personalizzati per la non autosufficienza
 “ Interventi Immediati “  ( finanziamento per n. 1 progetto Euro 3.450,00 – finanziamento per n. 1 progetto Euro
3.300,00)

PARTE SPESA
1) Cap. 17710 “Art. 11 L.R. n.8/99: Inserimento  sofferenti  men tali  in struttura
protetta “

Minore  spesa di Euro 3.500,00



Somma  utilizzata  per impinguare i sotto elencati capitoli PEG:
1)   17630  Euro 1.200,00;
2)   17730  Euro    261,39;
3)   17620  Euro 2.638,61.

2) Cap. 17630 “ Inserimento portatori di handicap“

Maggiore spesa di Euro 1.200,00

Maggiore spesa finanziata dal Cap. PEG. 17710 (€ 600,00) e 17600 (€ 600,00) per garantire n. 1
inserimento socio – educativo - lavorativo presso il Centro  Socio – Educativo di Cabras gestito dal
Consorzio Koinè

3) Cap. 17620 “ Attività ricreative e di animazione estiva“

Maggiore spesa di Euro 3.500,00

Maggiore spesa finanziata dai sotto elencati  capitoli  PEG per la realizzazione di interventi e attività natalizie
rivolte ai giovani e  minori:
1) 17710  Euro 2.638,61;
2) 18000  Euro    861,39.

4) Cap. 18000 “ Assistenza e beneficienza“

Minore spesa di Euro 861,39

Somma utilizzata per impinguare    il Cap. PEG. 17620

5) Cap. 17600 “ Assistenza Sociale: Assistenza domiciliare anzia ni“

Minore spesa di Euro 1.800,00

Somma  utilizzata per impinguare   il Cap. PEG. 17630 (€ 600,00) e 17950 (€ 1.200,00)

6) Cap. 17950 “ Interventi socio – assistenziali di utilità soci ale“

Maggiore spesa di Euro 1.200,00

Maggiore spesa   finanziata  dal Cap. PEG. 17600  al fine di dare continuità agli interventi di  “ Collaborazione
civica”  fino al 31.12.08.

7 ) Cap. 17635 “ Prestazione di servizi – Fondo Regionale per la non autosufficienza“

Minore  spesa di Euro 700,00

> Minore spesa di Euro 4.000,00 poiché erroneamente iscritta in questo capitolo anziché al Cap. PEG
17745.
> Maggiore spesa di Euro 3.300,00 per finanziamento , con gestione diretta, di n. 1 progetto
personalizzato “ Intervento immediato per la non autosufficienza “ –

8 ) Cap. 17745 “ Trasferimenti per  Fondo Regionale per la non autosufficienza“



Maggiore  spesa di Euro 7.450,00

Maggiore spesa     finanziata :
>  dal Cap. PEG. 17635 ( Euro 4.000,00) poiché erroneamente trascritta al Cap. PEG 17635;
>  dal  Cap. PEG  Entrata 2055  Euro 3.450,00 ( finanziamento regionale interventi immediati per non
autosufficienza - gestione indiretta).

9) Cap. 17730 “ Progetto Intercomunale Centro socio ricreativo”

Maggiore  spesa di Euro 261,39

Maggiore spesa     finanziata dal Cap. PEG 17710 per far fronte alla  quota di progettazione,  a carico
del Comune di Villaurbana,   da versare al Comune capofila di Santa Giusta  per la predisposizione del
progetto
“RELAZIONI CON-CENTRI- CHE….”.

TUTTO CIO’ PREMESSO;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ex art. 49 del
D.Lgs. n° 267/2000;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI MODIFICARE il Bilancio di Previsione Esercizio 2008 come appresso specificato e come risulta
dai prospetti contabili allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale:

PARTE ENTRATA

TITOLO 2 – ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFE RIMENTI CORRENTI
                    DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI  ALTRI

- Categoria 02 “Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione”

RISORSA 02.02.0250 “Altri contributi e trasferimenti correnti dalla Regione” minore
entrata di € 1.812,39 per  “Legge 9 dicembre 1998, n. 431 articolo 11. Fondo nazionale
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, Ripartizione delle risorse fra i
Comuni per il pagamento dei contributi sui canoni di locazione – Anno 2008” (Spesa
Intervento 01.10.04.05);

- Categoria 03 “Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate”

RISORSA 02.03.0340 “Funzioni nel settore sociale” maggiore entrata di € 6.750,00 per
fondo regionale per la non autosufficienza (Spesa Intervento 01.10.04.05);



PARTE SPESA

TITOLO 1°  SPESE CORRENTI

SERVIZIO 01.06: Ufficio tecnico

- Intervento 01.01.06.05 “Trasferimenti” maggiore spesa di € 1.001,45 per adesione
al bando “BIDDAS” dell’Unione dei Comuni “ALTA MARMILLA” (Con
prelevamento dal Fondo di Riserva);

SERVIZIO 01.08: Altri servizi generali

- Intervento 01.01.08.03 “Prestazione di servizi” minore spesa di € 6.000,00 per la
somma algebrica di minori spese per Prestazioni di Servizi (€ 3.500,00) e contratti
manutenzione macchinari (€ 2.500,00);

- Intervento 01.01.08.11 “Fondo di Riserva” minore stanziamento di € 1.001,45 per
adesione al bando “BIDDAS” dell’Unione dei Comuni “ALTA MARMILLA” (Intervento
01.01.06.05);

SERVIZIO 05.02: Teatri, attività culturali e servizi diversi nel settore culturale

- Intervento 01.05.02.03 “Prestazioni di servizio” maggiore spesa di € 6.000,00 per
manifestazione “SAGRA DEL PANE” (€ 3.000,00) e per L’organizzazione di una
MOSTRA DI PITTURA (€ 3.000,00);

SERVIZIO 10.04: Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona

- Intervento 01.10.04.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di € 2.200,00 per
somma algebrica sulle prestazioni di servizi del Settore Assistenza – Minore spesa di
€ 1.200,00 per assistenza domiciliare per anziani – Maggiore spesa di € 3.500,00 per
attività ricreative e di animazione natalizia – Maggiore spesa di € 600,00 per
inserimento portatori handicap – Minore spesa di € 700,00 per la non autosufficienza;

- Intervento 01.10.04.05 “Trasferimenti” maggiore spesa di € 2.737,61 per somma
algebrica sui trasferimenti del Settore Assistenza – Minore spesa di € 3.500,00 per
inserimento sofferenti mentali in struttura protetta – Maggiore spesa di € 261,39 per
progetto intercomunale centro socio ricreativo – Maggiore spesa di € 7.450,00 per il
fondo regionale per la non autosufficienza – Maggiore spesa di € 1.200,00 per
interventi socio assistenziali di utilità sociale – Minore spesa di € 861,39 per
l’assistenza e beneficenza generica – Minore spesa di € 1.812,39 per “Legge 9
dicembre 1998, n. 431 articolo 11. Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle
abitazioni in locazione, Ripartizione delle risorse fra i Comuni per il pagamento dei
contributi sui canoni di locazione – Anno 2008” (Risorsa 2.2.0250);

TITOLO 2°  SPESE IN CONTO CAPITALE

SERVIZIO 01.06: Ufficio Tecnico



- Intervento 02.01.06.06 “Incarichi professionali esterni” maggiore spesa di € 15.575,40
per L.R. 31.10.2007 n. 12 - “Sanatoria autorizzazione alla prosecuzione dell’esercizio
dei bacini di accumulo corredati da atti progettuali redatti da un tecnico esterno
abilitato” (Storno da intervento 02.08.01.01);

SERVIZIO 04.02: Istruzione elementare

- Intervento 02.04.02.05 “Acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico
scientifiche” maggiore spesa di € 1.000,00 per  acquisto di n° 30 appendi abiti con
caselle porta zaino per alunni scuola primaria (Storno da intervento 02.08.01.01);

SERVIZIO 08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi

- Intervento 02.08.01.01 “Acquisizione di beni immobili” minore spesa di € 16.575,40
per storno agli interventi 02.01.06.06 € 15.575,40 ed intervento 02.04.02.05 €
1.000,00;

DARE ATTO  che per effetto delle suddette modifiche si intende modificata anche la Relazione
Previsionale e Programmatica allegata al Bilancio;

SOTTOPORRE la presente a ratifica da parte del C.C. entro 60 gg. dalla adozione della stessa,

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                           (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
28.10.2008  al  14.11.2008

Villaurbana, li  28.10.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
28.10.2008  al  14.11.2008

Villaurbana, li  28.10.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 28.10.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


